
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 39 del 14/06/2019    

Repertorio Generale n. 781  del 18/06/2019 

Oggetto:  TRASFERIMENTO  SOMME  AI  COMUNI  DEL  DISTRETTO  SOCIO-
SANITARIO D32 PER LA REALIZZAZIONE DELL'AZIONE N.2 "POTENZIAMENTO 
PER ASSISTENZA ECONOMICA FONDO DI SOLIDARIETA' SOCIALE ANTICRISI " 
ASSEGNO CIVICO CONTRASTO ALLA POVERTÀ " PIANO DI ZONA TRIENNIO 2013-
2015-LEGGE 328/00 I^. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 39 del 14/06/2019   

 

Oggetto:  TRASFERIMENTO  SOMME  AI  COMUNI  DEL  DISTRETTO  SOCIO-
SANITARIO D32 PER LA REALIZZAZIONE DELL'AZIONE N.2 "POTENZIAMENTO 
PER ASSISTENZA ECONOMICA FONDO DI SOLIDARIETA' SOCIALE ANTICRISI " 
ASSEGNO  CIVICO  CONTRASTO  ALLA  POVERTÀ  "  PIANO  DI  ZONA  TRIENNIO 
2013-2015-LEGGE 328/00 I^. 

IL COORDINATORE

PREMESSO : 
• che  la  legge  328/2000  “legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  

interventi e servizi sociali” definisce i principi per la realizzazione del sistema integrato 
degli interventi e servizi sociali;

• che  ai  sensi  dell'articolo  19  della  suddetta  legge,  i  Comuni  associati  negli  ambiti 
territoriali, a tutela dei diritti della popolazione di intesa con le ASP, hanno provveduto, 
nell'ambito  delle  risorse  disponibili  e  secondo  le  indicazioni  del  piano  regionale,  a 
definire il Piano di Zona triennio 2013-2015; 

• che il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali -Servizio 2° Legge 328/2000  
- Ufficio Piano con Pec prot. n. 32687 in data 10/10/2018 ha notificato al Sindaco del 
Comune di Taormina , capo-fila del Distretto Socio-Sanitario D 32, il parere di congruità 
definitivo  n.  32  dell'08/10/2018  espresso  dal  nucleo  di  valutazione  in  ordine  alla 
rimodulazione  del  Piano  di  Zona  triennio  2013/2015  presentato  da  questo  Distretto 
Socio Sanitario;

• che il predetto  Piano di Zona, tra le Azioni programmate "Potenziamento Assistenza 
Economica  -  Fondo di  Solidarietà  Anticrisi"  ha  previsto  l'erogazione  di  contributi  a 
soggetti  disoccupati  e in  condizione  di disagio economico per  i  quali  va attivato  un 
intervento di integrazione al reddito familiare favorendo, inoltre, l'integrazione sociale 
per un ruolo attivo nella comunità.

• che l'Azione progettuale si sviluppa attraverso due interventi per i quali nel triennio è 
stata destinata la somma complessiva di € 763.522,28 così suddivisa: a) Assegno Civico 
Contrasto alla Povertà (46,147%); b) Fondo di Solidarietà Sociale (FSS) (53,825%).

Preso atto che:

copia informatica per consultazione



• il progetto triennale si sviluppa attraverso i predetti interventi: a) Assegno Civico Contrasto 
alla Povertà;  b) Fondo di Solidarietà Sociale (FSS);

• l'Assegno  Civico  prevede  l'inserimento  dei  cittadini  nel  settore  lavorativo  attraverso  la 
predisposizione di un progetto individualizzato al fine di stimolare le potenzialità lavorative 
di soggetti in situazioni di disagio sociale e personale che vivono al di sotto della soglia di  
povertà,  superando  la  logica  assistenzialistica  e  promuovendo  la  dignità  della  persona 
svantaggiata per consentire al cittadino di intraprendere un percorso di inclusione sociale e 
di autonomia personale.

Le attività lavorative saranno avviate nei Comuni di residenza dei soggetti disagiati  appartenenti al 
Distretto D 32, per la durata di 3 mesi e per un impegno di 20 ore  settimanali a fronte di una 
retribuzione mensile  di  € 400.00 oltre assicurazione INAIL e contro terzi,  nonchè,  l'acquisto di 
dispositivi di sicurezza, per un totale complessivo del progetto per la 1° annualità di € 117.440,76. 
L'Azione è finanziata dal FNPS.

Atteso che al fine di snellire tutte le procedure organizzative e dare corso tempestivamente all'avvio 
dell'Azione N. 2 " Potenziamento Assistenza Economica Fondo di Solidarieta' Anticrisi - Assegno 
Civico Contrasto alla Povertà", 1° annualità PDZ 2013-2015, il Comune di Taormina capofila del 
Distretto D 32 trasferisce le somme destinate alla predetta Azione ai Comuni del Distretto D 32, con 
l’obbligo di rispettare i termini del progetto approvato dall’Assessorato Regionale della Famiglia, 
assumendo in proprio la gestione dello stesso.

Ritenuto quindi di  dover provvedere al  trasferimento  delle  somme segnate a fianco di  ciascun 
Comune, suddivise proporzionalmente tra i Comuni in rapporto al numero degli abitanti (48.331) 
alla data del 2012 (dato ISTAT), come da prospetto "allegato A” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento,  con l’obbligo per gli  stessi  di rendicontare la spesa al  Distretto  D 32- 
capofila Taormina-, stabilendo sin da ora che in caso di riscontro negativo del rendiconto da parte 
dell’Assessorato Regionale, i Comuni destinatari della somma sono tenuti ad assumere in proprio 
sia  la  gestione  dello  stesso  che  le  responsabilità  sia  contabili  che  amministrative  non  essendo 
addebitabili al Comune capofila.

Atteso ancora che la somma destinata alla realizzazione di ciascun assegno civico è così distinta:
€ 400,00 retribuzione mensile x 20 h settimanali x 3 mesi = € 1.200,00;
€ 75,00 assicurazione INAIL per mesi 3;
€ 35,00 spesa per dispositivi di sicurezza (guanti, gilet scarpe ecc.);
€ 40,00 assicurazione responsabilità civile;
Totale complessivo € 1.350,00 per ciascuna unità impiegata;

Atteso che con nota prot n. 9024/2019 l’ Assessorato del IX Dipartimento regionale ha trasferito a 
questo Distretto la somma di € 117,440,76 per la realizzazione del progetto “Assegno Civico” 1° 
annualità giusto girofondo della liquidazione del sottoconto 102017.

Vista la legge regionale 328/00.
Visto l'O.A.EE-LL- vigente nella Regione Siciliana.

DETERMINA

1. di liquidare e trasferire, per i motivi specificati in premessa, ai Comuni del Distretto D32 di 
cui  all'allegato  “A”,  le  risorse  per  la  realizzazione  dell'Azione  N.  2  "Potenziamento 
Assistenza  Economica  Fondo  di  Solidarieta'  Anticrisi-  Assegno  Civico  Contrasto  alla 
Povertà", 1° annualità, parte integrante del PDZ 2013-2015, di cui alla legge 328/2000;

copia informatica per consultazione



2. di  rispettare  i  termini  della  predetta  Azione  N.  2  del  PDZ  2013-2015  approvato 
dall’Assessorato Regionale della Famiglia, giusto parere di congruità definitivo n. 32 dell' 
08/10/2018 espresso dal  nucleo di valutazione in ordine alla  rimodulazione del Piano di 
Zona triennio 2013/2015, con l’obbligo di rendicontare la spesa al Distretto D 32 Comune 
capofila Taormina, stabilendo sin da ora che, in caso di riscontro negativo del rendiconto da 
parte  dell’Assessorato  Regionale,  i  Comuni  destinatari  della  somma  sono  tenuti  ad 
assumere  in  proprio  la  gestione  del  progetto  nonchè  le  responsabilità  sia  contabili  che 
amministrative non essendo addebitabili al Comune capofila;

3. di dare atto che il piano economico del progetto sopracitato "Assegno Civico" da attivarsi 
da parte dei Comuni del Distretto D 32, ha un costo complessivo, per la 1° annualità, di € 
117.440,76 e che tale spesa è finanziata dal FNPS legge 328/2000;

4. di dare atto inoltre che la somma complessiva di €.117.440,76, trattasi di spesa correlata 
all’entrata  finanziata  dall’Assessorato  del  IX  Dipartimento  regionale,  nota  prot  n. 
9024/2019, incamerata con ordinativo di incasso n 1043 del 11/04/2019, accertamento nr. 
98/2019 giusto girofondo della liquidazione  del sottoconto 102017 nota prot n. 9024/2019, 
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all'allegato  n.  4/2  del  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  in 
considerazione  dell'esigibilità  della  medesima  relativa  all’anno  2019,  imputandola  nel 
predisponendo Bilancio  per  l'esercizio  in  corso al  codice  Missione  12 programma 1207 
macroaggregato 1.03, impegno nr. 415/2019;

5. di liquidare e trasferire, per i motivi specificati in premessa, ai comuni di cui all'allegato 
“A” le risorse relative alla 1° annualità per la realizzazione del progetto “Assegno civico" 
1° annualità, parte integrante del Piano di Zona di cui alla legge 328/00 – triennio 2013- 
2015; 

6. di dare atto , che, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2019  è 
stato differito al 31 Marzo 2019;

7. di dare atto, altresi, pertanto, che l'Ente si trova in gestione provvisoria, ai sensi del comma 
2, dell'art.  163 del D. Igs. 267/00, del p. 8 dell'Allegato 4/2 al  D.  Lgs.  118/2011, come 
modificato dal D. Lgs. 126/2014, e che trattasi di spesa correlata all'entrata, da liquidarsi in 
dipendenza alle obbligazioni regolarmente assunti, al fine di evitare danni patrimoniali certi 
e gravi all'Ente;

8. di  demandare  ai  Comuni  in  indirizzo  di  cui  all'  allegato  "A"  l'adozione  di  tutti  gli 
adempimenti necessari per dare attuazione al presente provvedimento di cui al Formulario 
"Potenziamento  Assistenza  Economica  -  Fondo  di  Solidarietà  Sociale  Anticrisi"  per  la 
gestione degli interventi di integrazione al reddito familiare;

9. di  trasmettere  copia del  presente atto  corredato di  tutta  la documentazione necessaria  al 
Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

Sottoscritta dal Cordinatore

Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 39 del 14/06/2019

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  TRASFERIMENTO SOMME AI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 
D32 PER LA REALIZZAZIONE DELL'AZIONE N.2 "POTENZIAMENTO PER 
ASSISTENZA ECONOMICA FONDO DI SOLIDARIETA' SOCIALE ANTICRISI " 
ASSEGNO CIVICO CONTRASTO ALLA POVERTÀ " PIANO DI ZONA TRIENNIO 
2013-2015-LEGGE 328/00 I^ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.
IMP. 415/2019

Taormina li, 18/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI
Determina N. 39 del 14/06/2019

Oggetto:    TRASFERIMENTO  SOMME  AI  COMUNI  DEL DISTRETTO  SOCIO-SANITARIO  D32  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELL'AZIONE  N.2  "POTENZIAMENTO  PER  ASSISTENZA  ECONOMICA  FONDO  DI 
SOLIDARIETA' SOCIALE ANTICRISI " ASSEGNO CIVICO CONTRASTO ALLA POVERTÀ " PIANO DI ZONA 
TRIENNIO 2013-2015-LEGGE 328/00 I^. 

Registrazione Albo on-line n. 1132/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 18/06/2019 al 03/07/2019

Taormina li, 10/07/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


